关于《广东省海域使用金征收使用管理办法

（征求意见稿）》的修订说明

根据《广东省人民政府关于修订一批文件的通知》（粤府函〔2018〕57号）要求，《广东省海域使用金征收使用管理暂行办法》（粤府〔2005〕92号）应于2018年8月1日前完成文件修订并按程序报批。现将有关修订内容说明如下：

一、由于《广东省海域使用管理条例》自2007年3月1日起施行，因此将其列为修订的依据，第一条作相应修改。

二、根据《中华人民共和国海域使用管理法》（中华人民共和国主席令第六十一号）第三十三条和国家海洋局《临时海域使用管理暂行办法》（国海发〔2003〕18号）第十条规定，经营性临时海域使用应当缴纳海域使用金。因此第二条作相应修改。

三、《财政部 国家海洋局关于加强海域使用金征收管理的通知》（财综〔2007〕10号）对海域使用金征收进行了规范，不再征收海域使用权转让金或海域租金，全部纳入海域使用金征收管理；《财政部 国家海洋局印发〈关于调整海域无居民海岛使用金征收标准〉的通知》（财综〔2018〕15号）调整了海域使用金征收标准并要求各地于2019年4月底前完成地方海域使用金征收标准的调整工作，同时明确国家制定的海域使用金征收标准实行动态调整。为避免文件频繁修订，建议不再将征收标准作《办法》附件印发。同时删去有关海域使用权转让金、海域租金及征收标准作为《办法》附件的表述。今后征收标准实行动态发布。

四、根据财政部《海域使用金减免管理办法》（财综﹝2006﹞24号）第六条及《关于调整海域使用金免缴审批权限的通知》（财综〔2013〕66号）第一（二）条有关规定，在第七条中明确计划单列市人民政府审批项目用海海域使用金的减免程序。

五、根据《财政部 国家海洋局关于加强海域使用金征收管理的通知》（财综﹝2007﹞10号）第四条有关规定，在第八条中明确省级指省或计划单列市。

六、结合目前非税收入管理改革情况对第九条、第十条进行修改。

七、《国务院关于印发推进财政资金统筹使用方案的通知》（国发〔2015〕35号）明确从2016年起取消海域使用金专款专用。相应在第十一条、第十三条作了修改。

八、第十四条增加“《预算法》等有关法律法规”的表述。

九、按规范性文件制发要求，第十六条增加“有效期5年”的表述。